
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33328  39Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2017

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

PORTARIA DE RECONDUÇÃO
Portaria nº 005/2017-CORREG-CPC “RC”, de 03 de março de 
2017. A Corregedora, no uso das atribuições previstas no art. 
199 da Lei 5.810/94, e tendo em vista o disposto nos artigos 
204 e 205 do mesmo diploma, e considerando o Memo. nº. 018/
PAD nº. 003/2013 – CPC “RC”. de 21 de janeiro de 2017, que 
consta nos autos do PAD 003/2013, instaurado pela Portaria n° 
044/2013-CORREG-CPC “RC”, de 26 de agosto de 2013, publicada 
no DOE 32473, de 04/09/2013, para a conclusão dos trabalhos. 
resolve: I - Reconduzir os Peritos Criminais Ana Claudia Macedo 
Nobre, matricula 54182353/1 e Ana Maria Ipiranga Oliveira, 
matricula 54185851/1 respectivamente presidente e membro 
por mais 60 (sessenta) dias, a contar da publicação desta, para 
que o ultime a apuração defl agrada pela portaria de instauração 
inicial, devendo prosseguir a partir da Citação do Indiciado nos 
termos do DESPACHO, fl . 483 dos autos; II - Substituir o Perito 
Criminal Everaldo de Oliveira Costa, matricula 72877/1 pelo 
Perito Criminal Evandro dos Santos Paes, matricula 5129699/1 
para atuar como membro no PAD 003/2013; III – Registre-se, 
publique-se e cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA 
GUERRA - Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 152744

.

.

ERRATA
.

Errata da portaria nº 061 de 03/03/2017-GAB/DG/CPCRC 
publicada no DOE nº 33.326 de 06.03.2017.                  
Onde se lê:
Exonerar a Contar de 03.02. 2017
Nomear a Contar de 03.02.2017
Leia – se:
Exonerar a Contar de 02.03. 2017
Nomear a Contar de 03.03.2017 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

                              
Protocolo: 152747

 ERRATA
Errata da portaria nº 058 de 01/03/2017-GAB/DG/CPCRC 
publicada no DOE nº 33.325 de 03.03.2017.                  
Onde se lê:
Licença para Atividade Classista  no período de 01.03.2016 
a 31.12.2019 
Leia – se:
Licença para Atividade Classista  no período de 01.03.2017 
a 31.12.2019 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 152749

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA CASAMENTO             
PORTARIA Nº045 DE 02/03/2017-DAF
NOME:PATRICIA CRISTINA SILVA DE FREITAS
CARGO: Aux.Operacional, MATRÍCULA:5926385/1
PERÍODO:17.02.2017 a 24.02.2017.
 

Protocolo: 152808

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 649/2017-DG/CGP, DE 07/03/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 071/2017-DG/CGP, que designou o servidor 
Joélcio Júnior da Costa Graça, matrícula 55587588/1, Diretor 
de Tecnologia e Informática, para responder pela Gerência de 
Suporte Tecnológico deste Departamento, cumulativamente com 

a função que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/03/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
 

PORTARIA Nº 639/2017-DAF/CGP, DE 06/03/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
184949A/1 de 22/02/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, 
Agente de Saúde, matrícula 2009439/1, lotada na Gerência de 
Benefícios e Assistência Social, sessenta (60) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 11/01 a 11/03/2017, 
conforme Laudo Médico nº 184949A/1 de 22/02/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 637/2017-DAF/CGP, DE 06/03/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 21/02/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ HENRIQUE FRANCEZ BRASIL, 
Assistente Administrativo, matrícula 5925567/1, lotado na 
Procuradoria Jurídica, dez (10) dias de Licença Paternidade, no 
período de 11/02 a 20/02/2017, de acordo com o estabelecido 
na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/02/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 631/2017-DAF/CGP, DE 06/03/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
185038A/1 de 02/03/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ÂNGELA MARIA BAIA DA SILVA, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 5473829/3, lotado na 
Gerência de Execução Financeira, trinta (30) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 09/02 a 10/03/2017, 
conforme Laudo Médico nº 185038A/1 de 02/03/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 630/2017-DAF/CGP, DE 06/03/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
28453/2017 de 10/02/2017,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor GERSON HELENO SARMENTO RODRIGUES, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3262588/1, lotado na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, por cento e vinte (120) 
dias, no período de 01/12/2016 a 30/03/2017, conforme Laudo 
Médico nº. 28453/2017 de 10/02/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 469/2017-DG/CGP, DE 15/02/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº. 
14/2017-DHCRV, de 07/02/2017, no Processo 2017/54502,
RESOLVE:
SUBSTITUIR na Portaria 1559/2015-DG/CGP, a servidora 
LUCIANA MORAES CORDEIRO, matrícula 54194114/2, pela 
servidora ANA CLÁUDIA LIMA SILVA, matrícula 54188949/2, 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Termo de Credenciamento Médico nº 013/2014, fi rmado 
por este Departamento e a Empresa CMP-CLÍNICA MÉDICA E 
PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO-CASTANHAL, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 468/2017-DG/CGP, DE 15/02/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº. 
14/2017-DHCRV, de 07/02/2017, no Processo 2017/54502,
RESOLVE:
SUBSTITUIR na Portaria 1559/2015-DG/CGP, a servidora 
LUCIANA MORAES CORDEIRO, matrícula 54194114/2, pela 
servidora ANA CLÁUDIA LIMA SILVA, matrícula 54188949/2, 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Termo de Credenciamento Médico nº 002/2014, fi rmado 
por este Departamento e a Empresa CMP-CLÍNICA MÉDICA E 
PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO-BELÉM, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 638/2017-DAF/CGP, DE 06/03/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 583/2017-DAF/CGP, que concedeu ao 
servidor Arthur da Cruz Pureza, Auxiliar Operacional de Trânsito, 
matrícula 54189152/2, lotado na Gerência de Posto Avançado, 
sessenta (60) dias de Licença Prêmio, onde se lê no período de 
01/03 a 29/04/2017, leia-se no período de 03/03 a 01/05/2017, 
referentes ao triênio 2010/2013.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 153123
PORTARIA N° 646/2017 – DG/DETRAN-PA, DE 

06/03/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONTRAN nº 231, de 
15 de março de 2007 e na Resolução CONTRAN nº 372, de 18 
de março de 2011, e na Portaria DENATRAN nº 272, de 21 de 
dezembro de 2007, que estabelecem normas e especifi cações 
sobre as características físicas, durabilidade e qualidade dos 
lacres a serem aplicados sobre as placas de identifi cação dos 
veículos, bem como defi nem as funcionalidades de um sistema 
de informações para registro e armazenamento de lacres para 
implantação do processo neste DETRAN/PA.
R E SO L V E:
Art. 1º. INSTITUIR comissão especial com a fi nalidade de 
promover os estudos técnicos necessários para defi nir a 
implantação no DETRAN/PA de um sistema de controle de lacres 
em placas, com vistas a atender a legislação em vigor.
Art. 2º. DESIGNAR para compor a comissão referida no item 
anterior, sob a presidência do primeiro membro, os seguintes 
servidores:
Glauco Pereira de Medeiros – Mat. 5755344/1
Cynthia das Graças Santos Bittencourt – Mat. 5719373/1;
Daniel Batista Correa – Mat. 57176473/1.
Eimar de Jesus Oliveira Furtado – Mat. 5924700/1;
Fernando Rafael Souza dos Reis – Mat. 57211611/2; e
Tatiane do Socorro Ferreira Santa Brígida – Mat. 57232031/3.
Art. 3º - ESTIPULAR o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão 
dos trabalhos.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 153127
 

PORTARIA Nº 641/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
 

 A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
 
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as as Portaria do DETRAN/PA 506/2014 
e 472/2016;
 
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/525621, apresentado 
pela empresa UNIVERSAL – SERVIÇOS E COMERCIO LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 03.997.444/0001-31, nome de fantasia 
CFC MUIRAQUITÃ, junto a esta Autarquia.
 
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;


